
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.725 Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2024

II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 1044752
PORTARIA N.º 042/2024 - SAI
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 117 da Lei N.º 14.133/2021, e, nos termos 
da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, 
matrícula nº 80845415-2, CPF: 767.110.212-15, para atuar como Gestor 
do convênio público n.º 003|2024 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a 
Prefeitura Municipal de Santarém, CNPJ nº 05.182.233/0001-76, que tem 
como objeto a Construção de Creche Padrão SEDUC, localizada à Estrada 
do Mutunuy no bairro do Vigia, S/n, Curuá - Una, Santarém/PA.
Art. 2º - Designar o servidor DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOUZA, 
matrícula nº 57234200 -1, CPF: 969.604.342-20, para atuar como Fiscal 
Titular do convênio público n.º 003|2024 – Seduc, celebrado entre a Seduc 
e a Prefeitura Municipal de Santarém, CNPJ nº 05.182.233/0001-76, que 
tem como objeto a Construção de Creche Padrão SEDUC, localizada à 
Estrada do Mutunuy no bairro do Vigia, S/n, Curuá - Una, Santarém/PA.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 23/02/2024.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 23 de fevereiro de 2024.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 1044502
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NOME: EMERITA GRACA DO NASCIMENTO SILVA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 04/09/22 A 01/01/23
MATRÍCULA: 57234045/1 CARGO: ESP EDUC
LOTAÇÃO: EE. ALBERTINA LEITÃO/STA IZABEL PA
LAUDO MÉDICO: 104922
NOME: JOSIELLE CHARLENE VIANA FARIAS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 03/05/23 A 01/06/23
MATRÍCULA: 5900296/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. CELINA ANGLADA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 104801

Protocolo: 1044669
LICENÇA SAÚDE
NOME: ALESSANDRA VALERIA VALE SILVA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 29/05/23 A 27/06/23
MATRÍCULA: 5822157/4 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. LUCI ARAÚJO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 104980
NOME: ANDREA VELASCO RODRIGUES
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 28/03/23 A 16/04/23
MATRÍCULA: 57224125/1 CARGO: ASSIST GESTÃO
LOTAÇÃO: DIRETORIA ENSINO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 105086
NOME: DAYSE BERNADETE SOARES DA SILVA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 11/05/23 A 09/06/23
MATRÍCULA: 57207072/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. Mª DAS MERCES CONOR/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 105081
NOME: ELAINE DAS MERCES PALHETA
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 05/05/23 A 24/05/23
MATRÍCULA: 5901512/1 CARGO: ESP EDUC
LOTAÇÃO: EE. ELAINE FREITAS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 104987
NOME: FABIO ANDRE MOITA DE SA
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 15/05/23 A 03/06/23
MATRÍCULA: 55586589/2 CARGO: ASSIST GESTÃO
LOTAÇÃO: DIVISÃO DE CADASTRO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 105078
NOME: FELISMINA TEREZA SANTOS DA SILVA
CONCESSÃO: 105 DIAS
PERÍODO: 07/02/23 A 22/05/23
MATRÍCULA: 6013031/1 CARGO: ESCR DATIL
LOTAÇÃO: DIV ASSIST AO SERVIDOR/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 104920
NOME: GERCILENY MIRANDA LOBATO
CONCESSÃO: 150 DIAS
PERÍODO: 17/10/22 A 15/03/23
MATRÍCULA: 57213585/1 CARGO: PROF

LOTAÇÃO: EE. LEONIDAS MONTEABAETETUBA /
LAUDO MÉDICO: 104918
NOME: JOAO DA CONCEICAO SANTANA
CONCESSÃO: 19 DIAS
PERÍODO: 31/03/23 A 18/04/23
MATRÍCULA: 5471540/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. MARIO BARBOSA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 104646
NOME: JOSE MIGUEL DA COSTA ALVES
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 26/04/23 A 09/06/23
MATRÍCULA: 54195097/3 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. AVERTANO ROCHA/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 104983
NOME: LEA FALCAO AGRIA
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 27/03/23 A 15/04/23
MATRÍCULA: 5901501/1 CARGO: ESP EDUC
LOTAÇÃO: EE. JORGE RAPOSO/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 104984
NOME: LIDIA LOPES DE CASTILHO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 15/03/23 A 13/05/23
MATRÍCULA: 5153093/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. LEÃO IRINEU H DELGADO/BENEVIDES
LAUDO MÉDICO: 104917
NOME: MARIA DE NAZARE TORRES DA SILVA
CONCESSÃO: 25 DIAS
PERÍODO: 03/08/22 A 27/08/22
MATRÍCULA: 57202768/3 CARGO: ESP EDUC
LOTAÇÃO: EE. APOLONIA SANTOS/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 104602

Protocolo: 1044670
.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA CURSO / CVAS
PORTARIA Nº 001127 /2024 - SAGEP DE 22/02/2024
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO EM 
CIÊNCIAS HUMANAS EM EDUCAÇÃO NA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO 
DE JANEIRO - PUC/RJ, NO PERIODO DE 20/02/2024 A 30/07/2027, A(O) 
SERVIDOR(A) ALICE DOS SANTOS SOUSA, MATRICULA Nº 5799961-2, 
PROFESSOR CLASSE II, LOTADO(A) NO(A) EEEF MARIA ESTELITA BARBO-
SA DA SILVA, NO MUNICÍPIO DE BELEM.

Protocolo: 1044835
LICENÇA CURSO / CVAS
PORTARIA Nº 001138 /2024 - SAGEP DE 22/02/2024
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO 
EM DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TRÓPICO ÚMIDO NA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO PARÁ, DO(A) SERVIDOR(A) FLAVIA FERREIRA GO-
MES, MATRICULA Nº 57208446-1, ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE 
III, LOTADO(A) NO(A) DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, NO 
MUNICÍPIO DE BELEM, NO PERIODO DE 02/03/2024 A 31/12/2024.

Protocolo: 1044816
LICENÇA CURSO / CVAS
PORTARIA Nº 001137 /2024 - SAGEP DE 22/02/2024
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO EM 
EDUCAÇÃO MATEMÁTICA E CIENTÍFICA (ppgecm) NA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PARÁ, NO PERIODO DE 18/03/2024 A 29/02/2028, A(O) SER-
VIDOR(A) ELISE CRISTINA PINHEIRO DA SILVA PIRES, MATRICULA Nº 
54187682-3, PROFESSOR CLASSE II, LOTADO(A) NO(A) EE DOM PEDRO I, 
NO MUNICÍPIO  DE BELEM.

Protocolo: 1044860
.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Protocolo: 1034734
PORTARIA. N° 01/2024-SAGEP/SEDUC, de 25 de Janeiro de 2024, 
publicado no DOE N° 35691, de 25 de Janeiro de 2024.
Servidor: JOELMIR MOTA DA SILVA.
Onde se lê: “DATA DE EXERCÍCIO: 20/03/2019”.
Leia-se: “ DATA DE EXERCÍCIO: 05/10/2020”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 19 DE FEVEREIRO DE 
2024.
TIAGO LIMA E SILVA
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1044861
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Protocolo: 819989

PORTARIA COL. N° 009/2015-SAGEP/SEDUC, de 17 de Abril de 
2015, publicado no DOE N° 32872, de 24 de Abril  de 2015 .
Servidor: MARIA CLARA FERREIRA BRAGA DIAS.
Onde se lê: “MARIA CLARA FERREIRA CLARA”.
Leia-se: “ MARIA CLARA FERREIRA BRAGA DIAS”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 21 DE FEVEREIRO DE 
2024.
TIAGO LIMA E SILVA
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1044865


